
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  759 DEL 17/07/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
FC21SER025 | Attività di co-progettazione e co-gestione con ASU FC mediante 
accreditamento – riferita a progetti di inserimento in attività socio assistenziali 
ed educative – progetti di inserimento presso servizi diurni e abitativi e attività 
con progetti personalizzati per persone con disabilità nell’ambito del territorio 
di competenza dell’ASU FC. Integrazione e modifica progetto di co-
progettazione con l’Associazione Il Samaritan Odv. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  759 del 17/07/2024 
 

  Pag. 2 di 5  

 
OGGETTO: FC21SER025 | Attività di co-progettazione e co-gestione con ASU 
FC mediante accreditamento – riferita a progetti di inserimento in attività socio 
assistenziali ed educative – progetti di inserimento presso servizi diurni e 
abitativi e attività con progetti personalizzati per persone con disabilità 
nell’ambito del territorio di competenza dell’ASU FC. Integrazione e modifica 
progetto di co-progettazione con l’Associazione Il Samaritan Odv. 
 
 
PREMESSO che è stata rilevata dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari la 
necessità di procedere con l’attivazione di un'istruttoria pubblica rivolta agli 
Enti del terzo settore, ai sensi del D.lgs. n. 117/2017, per la presentazione 
di manifestazioni di interesse per l’accreditamento finalizzato alla co-
progettazione e co-gestione per la realizzazione di progetti di inserimento in 
attività socio assistenziali ed educative, da realizzarsi presso Servizi 
semiresidenziali diurni e abitativi e del territorio nonché interventi 
personalizzati per persone con disabilità, nell’ambito del territorio di 
competenza dell’ASUFC, mettendo a disposizione un contributo massimo di 
€ 7.269.564,00 (IVA esclusa) all’anno, per una durata di tre anni, 
eventualmente rinnovabile, per un importo complessivo di € 21.808.692,00 
(IVA esclusa); 
 
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni Dirigenziali: 
- n. 1455 del 25.10.2021 di indizione istruttoria pubblica, con contestuale 
approvazione dell’Avviso prot. n. 158050 dd. 25.10.2021, per la 
presentazione di manifestazioni di interesse per l’accreditamento finalizzato 
alla co-progettazione e co-gestione riferita a progetti di inserimento in 
attività socio assistenziali ed educative – progetti di inserimento presso 
servizi diurni e abitativi e attività con progetti personalizzati per persone 
con disabilità nell’ambito del territorio di competenza dell’ASU FC; 
- n. 32 del 18.01.2022 di nomina della Commissione per l’analisi e la 
valutazione delle istanze e dei progetti pervenuti; 
- n. 375 del 14.03.2022 con la quale si è proceduto con l’approvazione 
dell’elenco degli Operatori risultati idonei e qualificati per partecipare alle 
successive attività di co-progettazione; 
 
RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale: 
- n. 117 dd. 07.02.2023 con il quale si è proceduto ad approvare, per 
la procedura in oggetto, “Schema di Convenzione” e “progetti definitivi” dei 
seguenti Operatori: 
• Anfamiv; 
• La Pannocchia Onlus; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  759 del 17/07/2024 
 

  Pag. 3 di 5  

• Il Samaritan Odv; 
• Insieme si può Onlus; 
• Il Mosaico; 
• Comunità del Melograno; 
• Itaca s.c.s. Onlus; 
• Comunità di Rinascita Onlus; 
• Comunità Piergiorgio Onlus; 
• Fondazione Valentino Pontello; 
• Hattiva Lab; 
- n. 783 dd. 06.07.2023 con il quale si è provveduto ad approvare, per la 
procedura in oggetto, “Schema di Convenzione” e “progetto definitivo” per 
l’Operatore Arte e Libro s.c.s. Onlus (P.IVA 01318560305); 
 
CONSIDERATO che tra i progetti summenzionati rientra quello 
dell’Associazione Il Samaritan Odv; 
 
PRESO ATTO che il progetto sottoscritto dall’Associazione Il Samaritan Odv 
era comprensivo dell’attivazione potenziale del Gruppo appartamento per 
persone con disabilità anziane “Casa Maria”, per un numero massimo di 4 
utenti afferenti a “Cjase Balet”; 
 
DATO ATTO che 
- nelle more del rilascio, da parte del comune di Ragogna (Ud), 
dell’attestazione di idoneità al funzionamento della sede di Casa Marisa 
all’Associazione citata, il progetto Gruppo appartamento “Casa Maria”, non 
è stato mai attivato; 
- in data 26.03.2024 il Comune di Ragogna (Ud) ha rilasciato 
all’Associazione Il Smaritan Odv attestazione di idoneità al funzionamento 
del Gruppo appartamento per persone con disabilità Casa Marisa; 
 
PRESO ATTO della nota pec assunta a prot ASUFC n. 103009 dd. 
01.07.2024 pervenuta dall’Associazione Il Samaritan Odv, con la quale, la 
stessa, comunicava la propria disponibilità, a far data dal 15.07.2024, 
all’attivazione del servizio “Gruppo appartamento Casa Marisa”; 
 
VISTA la nota prot. n. 105111 dd. 03.07.2024 con la quale la Direzione dei 
Servizi Sociosanitari ha manifestato alla SOC Approvvigionamento Beni e 
Servizi la necessità di procedere all’attivazione del servizio “Casa Marisa”, 
prevista nella fase di co-progettazione, a far data dal 15.07.2024, ed alla 
contestuale modifica parziale del progetto in essere con l’Associazione Il 
Samaritan Odv, come segue: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  759 del 17/07/2024 
 

  Pag. 4 di 5  

- Implementazione di n. 1 progetto sollievo, con accoglimento, fino ad 
un massimo di 14 progetti (comprensivi di due posti di sollievo) presso la 
comunità alloggio “Cjase Balet”; 
- Accoglimento di n. 4 progetti presso gruppo appartamento “Casa 
Marisa”; 
 
PRESO ATTO che n. 1 dei 4 progetti previsti per il “Gruppo appartamento 
Casa Marisa” è riservato alla usufruttuaria, per la quale non è previsto 
nessun costo; 
 
PRESO ATTO dell’integrazione di spesa comunicata dalla Direzione dei 
Servizi Sociosanitari con la nota summenzionata, per il periodo di 
riferimento 15.07.2024 – 2025: 
- n. 1 progetto sollievo in più presso la comunità alloggio “Cjase Balet” 
quantificato con una integrazione pari ad euro 25.408,20 per anno 2024 ed 
euro 54.552,90 per anno 2025: 
- n. 3 progetti “Gruppo appartamento Casa Marisa” quantificati in euro 
70.097,80 per anno 2024 ed euro 150.504,10 per anno 2025;  
 
RITENUTO pertanto di procedere con la modifica e l’integrazione richiesta 
al progetto in essere con l’Associazione Il Samaritan Odv; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., sono stati 
acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti C.I.G.: B265A6895C; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Approvvigionamento Beni e 
Servizi nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 
l’istruttoria effettuata a cura dello stesso Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo e del 
Direttore sanitario, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di: 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  759 del 17/07/2024 
 

  Pag. 5 di 5  

1) approvare, con decorrenza dal 15.07.2024, per la regolamentazione 
dei futuri rapporti di co-progettazione, con l’Operatore Il Samaritan Odv, la 
modifica parziale del progetto in essere, come segue: 
- Implementazione, di n. 1 progetto sollievo, con accoglimento, fino ad 
un massimo di 14 progetti (comprensivi di due posti di sollievo) presso la 
comunità alloggio “Cjase Balet”; 
- Accoglimento di n. 4 progetti presso gruppo appartamento “Casa 
Marisa”; 
 
2) di prendere atto dell’integrazione di spesa, per il periodo di 
riferimento 15.07.2024 – 2025: 
- n.1 progetto sollievo in più presso la comunità alloggio “Cjase Balet” 
quantificato con una integrazione pari ad euro 25.408,20 per anno 2024 ed 
euro 54.552,90 per anno 2025: 
- n. 3 progetti gruppo appartamento “Casa Marisa” (n. 1 progetto è 
riservato alla usufruttuaria per la quale non è previsto alcun costo) 
quantificati in euro 70.097,80 per anno 2024 ed euro 150.504,10 per anno 
2025;   
 
3) di dare atto che la spesa conseguente al presente Provvedimento, 
ammontante a complessivi presunti € 300.563,00 farà carico al Conto 
305SOC.AS.PR – “Altri servizi socio-assistenziali da privato” del Bilancio del 
sociale dei seguenti esercizi: 
- 2024 € 95.506,00; 
- 2025 € 205.057,00. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 



 Atto n. 759 del 17/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 17/07/2024 11:22:18
IMPRONTA: 25C5362ACED56E39C3ADEBCD27B5B78A8BFF95DBE879F7B35D13371831DC3883
          8BFF95DBE879F7B35D13371831DC3883E004E5D52B4AD6BEAE6C89D1E892F27D
          E004E5D52B4AD6BEAE6C89D1E892F27DA8C6A782670C6B21BC8CD268B4596D05
          A8C6A782670C6B21BC8CD268B4596D057A678B7832EE5BFC953229C4BE93C7ED

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 17/07/2024 11:31:10
IMPRONTA: 0D646982CF8ECEEA43B490AC56DE0B0656505917E2CDE5B374937E3FFBF1DC92
          56505917E2CDE5B374937E3FFBF1DC92A960FD52C2BC63B3126884825D85F919
          A960FD52C2BC63B3126884825D85F9197E436A30B4F565227C833A973ED9BE28
          7E436A30B4F565227C833A973ED9BE284072FA3F73EC9390EB54CCD589CEAB47

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 17/07/2024 11:42:20
IMPRONTA: 14EBCDCD33D15B893971220028F0ED6EDB4FA51636D51656694D7E8FA442C4AE
          DB4FA51636D51656694D7E8FA442C4AE037F6935E4F517E62C580697D2514983
          037F6935E4F517E62C580697D2514983886EE4D36267A8D2C9AFB6F9063D21FF
          886EE4D36267A8D2C9AFB6F9063D21FFA46D695DC2CD7E350BC535573F6C98E3


